Ovidius:

Parva echeneis adest, mirum, mora puppibus ingens.

Idem scribit Plutarchus, 11 *Sympos.* quæst. 7 et 11 problem. quæst. 7; Ambrosius, lib. V, *Hexaem.*, cap. 10; Franciscus Petrarca, præfat., lib. 11 *De remed. utr. fort.*; Lilius Giraldus, *De navigiis*, cap. 5; Joannes Sambucus Emblem. 203; Phile in *Iambis* eas *ναυκράτας* vocavit. Meminit Cassiodorus lib. 1 *Var.* Echeneidem *remoram* Latini vocarunt; Afranius et Plautus apud Festum *remaliginem*; Petrus Damianus, lib. 11, epist. 18, *echeneidem, echinam* vocat, quod puto incuria scriptorum, et similitudine nominis id accidisse; ergo Damiano proprium, et scribatur, *Quod echeneis etiam brevis, etc.*,

A et inferius, *Echeneis ergo figit in fluctibus.* Isidorus lib. 11, cap. 2, *Echeneis*, inquit, *parvus et semipedalis pisciculus nomen sumpsit quod navem adhærendo retineat. Ruant licet venti, et sæviant procellæ, navis tamen quasi radicata in mari stare videtur, nec moveri, non retinendo, sed tantum adhærendo. Hunc Latini moram appellantur, eo quod stare cogat navigia.* Plinius, lib. IX, cap. 25, idem confirmat, et lib. XXXII, cap. 1: *Tamen omnia hæc pariterque eodem impellentia, ac parvus admodum pisciculus echeneis appellatus, in se tenet. Ruant venti licet, et sæviant procellæ, imperat furori, viresque tantas compescit, et cogit stare navigia: quod non vincula ulla, non anchoræ pondere irrevocabili jactæ. Infrenat impetus, et domat mundi rabiem nullo suo labore,*
B *non retinendo, aut alio modo, quam adhærendo. Hæc tantilla est satis contra tot impetus ut velet ire navigia. Sed armatæ classes imponunt sibi turrium propugnacula ut in mari quoque pugnetur velut e muris. Heu! vanitas humana, cum rostra illa ære ferroque adictus armata, semipedalis inhibere possit, ac tenere devincta pisciculus!* Isidorus itaque sua ex Plinianis hisce mutuatus est, etsi mavis compilavit, non ex Ambrosio, ut animadvertit Rittershusius in Oppiani Ἀλιευτ. lib. 1. Subdit Plinius Attiaco marte prætoriam navem Antonii pisciculum hunc tenuisse: et sua memoria Caii principis ab Astura Antium remigantis: hoc et experientiis nostrorum temporum comprobatum est. Testatur Guilelmus Rondeletius se cognovisse trivemem, in qua cardinalis quidam Turonensis Romam vectus est, medio cursu omnibus admirantibus inhibitam. Et ego dum Venetiis commorarer, alias conchas idem valere ejusdemque esse potentia deprehendi. Quæ et navis impetum impediunt, et cursum segniorem reddunt, si carinæ vel iis partibus navigii, quæ aquis mersæ latent applicentur, ideo nautis in more positum est eas ex illis partibus, dum ad iter agendum se præparant, extrahere. In hoc tamen naturæ consensu, nullique dubia experientia quidam esse volunt οὐ ταχυπειθεῖς, et ea quæ diximus uti fabulosa, et commentitia damnant. Inter eos est Gerartus Falkenburgius in lectionibus et conjecturis ad Nonni *Dionysica*: quibus responsio in promptu ex Oppiano.
D Quid vero sit hæc echeneis quæ cogitare navigia, controversum adhuc est. Qui temporibus Caii illam viderunt, limaci magnæ similem esse dixerunt. Mutianus, *muricem esse latiore purpura neque aspero neque rotundo ore, neque in angulo prodeunte rostro, sed simplice concha utroque latere sese colligente*, referente Plinio. Straboni est βδέλλα; aliis pisciculus. Cardanus una cum torpedine confundit, atque, nominum similitudine, et effectus deceptum Aristotelem deceptus ipse rerum naturalium ignorantia, et minus attendita Aristotelicæ doctrinæ lectione. Sic etiam Trebius Nigrus pedalem esse, et crassitudine quinque digitorum affirmavit, Plinius semipedalem, Oppianus ἰσόπηχυν. Neque in tradenda causa conveniunt. Hieronymus Fracasterius,

De sympathia et antipathia rerum, cap. 8, non ab echenide navim cohiberi, sed echenidem esse signum scopuli, qui subsit sub aquis cujus saxi vis navem remorari valeat. Illum Julius Scaliger de subtilitate ad Cardanum, exerc. 219, pluribus argumentis refellit, cum nihil ipse de suo in medium afferat, sed ad occultas quasdam qualitates ab elementis rebus communicatas, quas nesciant animi temperati : et ad manifestas omnia deducere qualitates summa impudentia est. Scilicet hoc est in sententiis doctissimorum se exercere, quæ ipse nescias refellere, et aliorum in rerum causis indagandis studium et impetum oppugnando, quid ipse postea possit, quantum valeat in ingenii humani vires imbecilles, vel occultissima naturæ secreta amandare. O vere lepidum! o doctum caput! habent quem sequantur frugi in scientiis homines, quæ ignorant, jam se scire comprobabunt, si ad qualitates illas occultas, quas ipsi nesciunt scilicet, deducunt. Sed nobis tantillius homuncionibus id forsân esset satis. At Scaligero, quem nihil in rerum natura fugit unquam, et qui nihil cum aliis commune.

Ibid., lin. 23. "Υδρος δὲ ἐστὶν ἐν τῷ ποταμῷ. Petrus Damianus, lib. 11, epist. 18 : *Hydrus animal est habitans in gurgitibus fluminum, crocodilis feraciter inimicum. Hic itaque cum viderit crocodilum aperto ore in crepidine fluminis dormientem, provolvitur in limo luti, ut faucibus illius lubrico corpore facilius possit illabi. Tunc in os crocodili dormientis perniciousiter insilit, quem ille desubitatus repente degluttit. Hydrus vero viscera ejus cuncta dilaniat, donec et jam prorsus extincto de cadavere illius vivus et victor erumpat.* Hujus animalis meminit etiam Michael Glycas, lib. 1v *Annalium* ; David Hæschelius, et Conradus Rittershusius, hic notis ad Oppiani *Cyneget.* lib. 111, ver. 407, ille notis in Horum lib. 11, cap. 35, animal hoc cum ichneumone videntur confundere, et Rittershusius locum Isidori ex lib. 111, cap. 6, adducit. Verba quæ laudat Isidori, sunt : *Bestiola ex eo nuncupata quod in aquis versetur, et maxime in Nilo (nomen bestiolarum ἔνυδρος est), quæ si invenerit dormientem crocodilum, volutat se in lutum primum et intrat in os ejus per ventrem et carpens omnia interiora ejus exit viva de visceribus crocodilo ipsq̄ mortuo.* Crocodili cum ichneumone internecinum bellum sciunt omnes, nec alio modo nisi mersum limo, eoque veluti coriis loricatum in dimicationem pergere. Crederem tamen hydri diversum quid esse ab ichneumone, cum inferius noster Eustathius de ichneumone sermonem habeat, ejusque bellum cum aspidem luculenter explicet, de qua hydri et verba Isidori intelligenda sunt. Nec aliud existimasse Solinum comperio, cum, cap. 35, hæc scribat, *Quod enydrus conspicatus, alterum ichneumonum genus, penetrat belluam, populatisque vitalibus, erosa exit alveo.* Quamvis Delrius illa, *Alterum ichneumonum genus, veteres libros non continere affirmet.* Non permittit Oppianus qui Cy-